
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341 - 550645 

Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico LCIC828005 - Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it - lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 
 
 

Protocollo digitale Civate, 28 agosto 2023 

 

 
OGGETTO: Determina   per progetto “Supporto didattico” a.s. 2023/2024 rivolto agli alunni con 

difficoltà di apprendimento della scuola primaria di Civate e nella scuola secondaria 

di primo grado di Civate e Malgrate. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art. 7 comma 6; 

VISTO il PTOF 2022/25 elaborato dal Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 

del 17 dicembre 2018 del Consiglio d’Istituto e successivi aggiornamenti; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione del 

progetto di cui all’oggetto; 

VISTE la delibera del Collegio Docenti n 36 e 37 del 19 maggio 2023 in cui si sono 

approvati i progetti da finanziare con i fondi del diritto allo studio delle 

amministrazioni comunali, per la scuola primaria e secondaria di primo grado, 

a.s. 2023/2024, tra i quali il progetto “Supporto didattico” rivolto agli alunni con 

difficoltà di apprendimento; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 121 del 25 maggio 2023 di approvazione dei 

progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2023/2024, nel quale 

è compreso il progetto “Supporto didattico” rivolto agli alunni con difficoltà di 

apprendimento; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003877 - 28/08/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it
https://icscivate.edu.it/


CONSIDERATO che il progetto sarà finanziato dai Comuni di Civate e Malgrate con i fondi del 

piano del diritto allo studio a.s. 2023/2024; 

ACCERTATO che l’importo stimato non può essere superiore a € 8.000,00 (euro ottomila/00) 

lordo Stato; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

VERIFICATA la necessità di tale figura per un apporto di competenze in ambito socio-educativo; 

 
 

DETERMINA 

 

di predisporre avviso pubblico per prestazione d’opera avente per oggetto l’acquisizione di 

disponibilità di personale, prioritariamente, interno all’Istituto Comprensivo Statale di Civate o, in 

subordine, al personale scolastico interno all’amministrazione scolastica secondo il conferimento di 

incarichi in collaborazione plurima.  

Il progetto dovrà essere eseguito da personale avente esperienze in ambito socio-educativo, oltre al possesso di 

titolo di studio adeguata (laurea almeno triennale, preferibilmente in ambito matematico,  scientifico, 

psico-pedagogico, umanistico,      linguistico e tecnico). 

 

Art. 1 - Oggetto 

Attivazione di 3 moduli per la realizzazione del progetto “Supporto didattico” rivolto agli alunni con 

difficoltà di apprendimento della scuola primaria e secondaria di Civate e Malgrate, come di seguito 

illustrato: 

 
M 

O 

D 

U 

L 

I 

 

 
Descrizione 

 
Importo del 

servizio omnia 

comprensivo di 

tutti  gli oneri. 

 

 
1 

 

Figura utile e funzionale al supporto didattico, in particolare per 

il recupero dei ritardi negli       apprendimenti delle materie 

scientifiche (algebra, aritmetica, geometria) e umanistiche nella 

SCUOLA PRIMARIA DI CIVATE.  

 

    OBIETTIVI: (SPECIFICI) 

 

● Fornire elementi di base delle diverse discipline; 

● recuperare e potenziare le abilità linguistiche e logico-matematiche; 

● migliorare le capacità intuitive e logiche; 

● acquisire un metodo di studio efficace; 

● migliorare i processi di apprendimento; 

● favorire una partecipazione più consapevole e attiva. 

 

 

 
 

€ 2.000,00 

(euro 

duemila,00) 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

 

 

 

2 

 

Figura utile e funzionale al supporto didattico (in particolare per il 

recupero dei ritardi negli apprendimenti delle materie scientifiche: 

algebra, aritmetica, geometria) nella SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO DI CIVATE 

 

OBIETTIVI: (SPECIFICI) 

 Prevenire l’insuccesso scolastico inteso non solo come 

dispersione scolastica, ma anche come disagio e mancato 

raggiungimento di traguardi consoni alle potenzialità degli alunni.  

 Aiutare ad acquisire una maggiore fiducia nelle proprie capacità 

di apprendimento e di relazione 

 Fornire elementi di base delle diverse discipline. 

 Migliorare la qualità dell’apprendimento dello studente: piacere 

di sapere, motivazione allo studio, autonomia nello studio. 

 

 

 

 

 

 

 

 
€ 3.000,00 

(euro 

tremila,00) 

 

 

 

 

 

 
 

3 

 
Figura utile e funzionale al supporto didattico (in particolare per il 

recupero dei ritardi negli apprendimenti delle materie scientifiche: 

algebra, aritmetica, geometria) nella SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO DI MALGRATE 

 

OBIETTIVI: (SPECIFICI) 

 Prevenire l’insuccesso scolastico inteso non solo come 

dispersione scolastica, ma anche come disagio e mancato 

raggiungimento di traguardi consoni alle potenzialità degli alunni.  

 Aiutare ad acquisire una maggiore fiducia nelle proprie capacità 

di apprendimento e di relazione 

 Fornire elementi di base delle diverse discipline. 

 Migliorare la qualità dell’apprendimento dello studente: piacere 

di sapere, motivazione allo studio, autonomia nello studio. 

 

 

 

 

 

 
€ 3.000,00 

(euro 

tremila,00) 

 

 

Art. 2 - Procedure 

Si pubblicherà sul sito web e si invierà un avviso tramite email, al personale interno all’ICS di Civate e 

a tutte le scuole della provincia di Lecco, per l’acquisizione di disponibilità di personale, 

prioritariamente, interno all’Istituto Comprensivo Statale di Civate o, in subordine, interno 
all’amministrazione scolastica secondo il conferimento di incarichi in collaborazione plurima. 
Il personale interessato dovrà indicare per quanti e quali moduli si intende fornire la prestazione.  

 

Art. 3 - Costi 
 

La spesa complessiva di € 8.000,00 (euro ottomila/00)comprensiva di ogni onere e spese, sarà 

imputata per   € 3.000,00 (euro tremila/00) al capitolo P02/18 (Supporto didattico Malgrate) e per € 

5.000,00 (euro cinquemila/00) al capitolo P02/19 (Supporto didattico Civate), di cui al Programma 

Annuale esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 31/01/2023. 

 

Art. 4 - Tempi e modi 

Il progetto dovrà essere attivato entro il mese di settembre 2023. La data esatta dell’avvio dei moduli 

verrà concordato con i docenti referenti dei plessi interessati. 

 

 

 
 Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida per 

singolo modulo, se conforme a quanto richiesto. 

 
Criteri di selezione: 

 

La valutazione delle offerte presentate verrà effettuata da una Commissione secondo i seguenti 

criteri: 

a) Titoli inerenti a competenze educative-didattiche specifiche 5 punti (max 20 punti); 

b) precedenti esperienze in progetti previsti per scuole, saranno attribuiti 5 punti (max 

15 punti); 

c) altre esperienze in ambito educativo-didattico, saranno attribuiti 3 punti (max 15 punti); 

 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato che, a insindacabile giudizio della 

Commissione, presenta le competenze maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Istituto. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazionedigitale e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-08-28T12:04:47+0200
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




